אך בשל המריבה עם הרפורמה ועם ההשכלה, רצה ר' אליהו מקאליש להעמיד את הגר"א באור קצת שונה. ולכן יובן גם מדוע ר' חיים לא התייחס לצד זה של הגר"א, ואמנם הוא לא ניסה לשנות את העובדות, כפי שעשה הרב מקאליש.

מ"ש שפירא מזכיר את גזירת אלכסנדר הראשון בתקע"ד (1814) לבחור בקרב עם ישראל אנשי מדע כדי להחדיר את החכמות בחיי העם העברי,⁹³ וגם מזכיר את התכנית משנת 1804/5 לשינויים בבתי-הספר היהודיים. על אלה כותב שפירא: "אפשר שהגר"ח לא היה בטבעו מתנגד להשכלה ולמדעים, אך בהשכלה כזו שהפצה הממשלה לזכות את עם ישראל שלא בטובתו, באלו סמי המרפא שרצתה לרפא את כנסת ישראל השדודה — בתרופות כאלו לא רצו הגר"ח וחבריו.